
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 수산경영 (단위:천원)

해양수산과 13,202,526 25,933,682 △12,731,156

국 5,419,693

기 25,000

도 1,960,147

군 5,797,686

해양산업 보전 및 육성 6,083,651 8,640,687 △2,557,036

국 3,114,344

도 844,622

군 2,124,685

수산경영 478,303 370,583 107,720

국 167,800

도 25,400

군 285,103

해양개발 운영지원 54,300 51,300 3,000

201 일반운영비 42,600 39,600 3,000

01 사무관리비 17,000 17,000 0

0 일반수용비 17,000

o 사무용품 구입비 5,000

o 어업인 교육교재 인쇄
3,000

o 원산지 표지 제작 3,000

o 해양환경정화 홍보물 제작
2,000

o 해양오염 방제장비 구입비 4,000

02 공공운영비 25,000 22,000 3,000

0 공공요금 및 수수료 25,000

03 행사운영비 600 600 0

0 어업인교육 운영비 600

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

0 국내여비 9,000

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

0 해양개발 업무추진 2,700

수산인력육성 및 지원 18,500 9,100 9,400

도 4,000

군 14,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 4,000

군 6,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

0 바다의 날 기념행사 지원 10,000

도 4,000

10,000원*300부

30,000원*100개

10,000원*200매

150,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 수산경영 (단위:천원)

군 6,000

301 일반보전금 8,500 9,100 △600

11 행사실비지원금 8,500 9,100 △600

0 어업인교육 참석 보상 2,500

0 수산업 경영인대회 참석보상
4,800

0 바다의 날 행사 참석자 급식
1,200

사회단체보조금(수산업경영인연합회) 7,500 7,500 0

307 민간이전 7,500 7,500 0

02 민간경상사업보조 7,500 7,500 0

0 (사)한국수산업경영인하동군연합회 해양환
경정화활동 등 7,500

조건불리지역 수산직불제 사업 41,000 49,000 △8,000

국 32,800

군 8,200

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 800

군 200

01 사무관리비 1,000 1,000 0

0 조건불리 직불제 행정비 1,000

국 800

군 200

301 일반보전금 40,000 48,000 △8,000

국 32,000

군 8,000

14 기타보상금 40,000 48,000 △8,000

0 조건불리 직불제 보조금 40,000

국 32,000

군 8,000

소규모어가 수산직불제 사업 123,000 0 123,000

국 123,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

0 소규모어가 수산직불제 행정비 3,000

국 3,000

301 일반보전금 120,000 0 120,000

국 120,000

14 기타보상금 120,000 0 120,000

0 소규모어가 수산직불제 보조금 120,000

국 120,000

어선원 수산직불제 사업 12,000 0 12,000

10,000원*250명

60,000원*80명

8,000원*150명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 수산경영 (단위:천원)

국 12,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

국 12,000

14 기타보상금 12,000 0 12,000

0 어선원 수산직불제 보조금 12,000

국 12,000

수산업경영인 유통정보지 보급사업 4,998 7,650 △2,652

도 1,000

군 3,998

201 일반운영비 4,998 7,650 △2,652

도 1,000

군 3,998

01 사무관리비 4,998 7,650 △2,652

0 수산업경영인 유통정보지 보급 사업 4,998

도 1,000

군 3,998

(사)한국수산업경영인하동군연합회 사무장 채용 지원 23,000 23,000 0

307 민간이전 23,000 23,000 0

02 민간경상사업보조 23,000 23,000 0

0 (사)한국수산업경영인하동군연합회 사무장
채용 지원(1명) 23,000

해양낚시공원 운영지원 35,000 35,000 0

201 일반운영비 20,000 15,000 5,000

01 사무관리비 5,000 5,000 0

0 일반수용비 5,000

o 시설운영 물품구입 5,000

02 공공운영비 15,000 10,000 5,000

0 공공요금 및 제세 공과금 15,000

o 공공요금 및 제세 15,000

401 시설비및부대비 15,000 20,000 △5,000

01 시설비 15,000 20,000 △5,000

0 유지관리 15,000

사천만 어업손실 발생지역 지원 37,005 37,005 0

402 민간자본이전 37,005 37,005 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 37,005 37,005 0

0 사천만 어업손실 발생지역 지원사업(남강댐
지원사업) 37,005

영세도선 운영 손실보조금 지원사업 90,000 100,000 △10,000

도 20,000

군 70,000

307 민간이전 90,000 100,000 △10,000

도 20,000

군 70,000

416,660원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 수산경영 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 90,000 100,000 △10,000

0 대도도선 유지관리 지원
90,000

도 20,000

군 70,000

수산물 원산지 표시 명예감시원 운영 12,000 0 12,000

도 400

군 11,600

301 일반보전금 12,000 0 12,000

도 400

군 11,600

14 기타보상금 12,000 0 12,000

0 수산물 원산지 표시 명예감시원 운영(2명) 12,000

도 400

군 11,600

어업인회관 리모델링 지원사업 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

0 어업인회관 리모델링 지원 20,000

수산가공 819,999 1,031,224 △211,225

국 37,800

도 245,240

군 536,959

수산물 가공산업 육성(산지가공시설)(전환사업) 328,000 480,000 △152,000

도 213,200

군 114,800

402 민간자본이전 328,000 480,000 △152,000

도 213,200

군 114,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 328,000 480,000 △152,000

0 수산물 산지가공시설 지원사업(2개소) 328,000

도 213,200

군 114,800

수산물 저온시설 지원 60,000 60,000 0

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

0 수산물 저온시설 지원
60,000

경남추천상품(QC) 수산물활성화 지원 5,400 4,560 840

도 1,800

군 3,600

402 민간자본이전 5,400 4,560 840

도 1,800

7,500,000원*12월

10,000,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 수산가공 (단위:천원)

군 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,400 4,560 840

0 경남추천상품(QC) 수산물 활성화 지원(4개소) 5,400

도 1,800

군 3,600

수산물 브랜드(청경해) 및 수출 상품화 지원 11,666 8,664 3,002

도 3,500

군 8,166

402 민간자본이전 11,666 8,664 3,002

도 3,500

군 8,166

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,666 8,664 3,002

0 수산물 공동브랜드(청경해) 박스등 제작(3개
소) 11,666

도 3,500

군 8,166

수산특산물 포장재 지원 28,000 28,000 0

402 민간자본이전 28,000 28,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,000 28,000 0

0 수산특산물 포장재 지원 28,000

수산가공품 포장시설 등 지원 150,000 150,000 0

402 민간자본이전 150,000 150,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 150,000 0

0 수산가공품 포장시설 등 지원 150,000

수산물 소비촉진 지원 13,333 21,000 △7,667

도 4,000

군 9,333

307 민간이전 13,333 21,000 △7,667

도 4,000

군 9,333

04 민간행사사업보조 13,333 21,000 △7,667

0 해양수산박람회 참가 및 수산물 홍보 지원
13,333

도 4,000

군 9,333

지역특화 수산물 홍보지원 60,000 50,000 10,000

307 민간이전 60,000 50,000 10,000

04 민간행사사업보조 60,000 50,000 10,000

0 지역특화 수산물 홍보지원 20,000

0 수산물 소비 촉진(4회) 40,000

수산물 가공공장 스마트화 지원 18,000 30,000 △12,000

도 5,400

군 12,600

6,666,500원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 수산가공 (단위:천원)

402 민간자본이전 18,000 30,000 △12,000

도 5,400

군 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 30,000 △12,000

0 수산물 가공공장 스마트화 지원(1개소) 18,000

도 5,400

군 12,600

수산식품 가공설비 지원사업 45,600 92,000 △46,400

국 22,800

도 6,840

군 15,960

402 민간자본이전 45,600 92,000 △46,400

국 22,800

도 6,840

군 15,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,600 92,000 △46,400

0 수산식품 가공설비 지원(2개소) 45,600

국 22,800

도 6,840

군 15,960

하동의 가치를 담은 섬진강 재첩 특성화 사업 50,000 100,000 △50,000

402 민간자본이전 50,000 100,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 100,000 △50,000

0 하동의 가치를 담은 섬진강 재첩 특성화 사
업 50,000

지역 행사 수산물 판촉전 지원사업 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

0 지역 행사 수산물 판촉전 지원 20,000

도 6,000

군 14,000

수산물 상생할인 지원사업 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 수산가공 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

0 수산물 상생할인 지원 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

어업생산 기반조성 4,785,349 7,238,880 △2,453,531

국 2,908,744

도 573,982

군 1,302,623

소규모 정주어항 유지보수 400,000 400,000 0

도 120,000

군 280,000

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

도 120,000

군 280,000

01 시설비 397,120 397,120 0

0 소규모 정주어항 유지보수(2개소) 397,120

도 119,136

군 277,984

03 시설부대비 2,880 2,880 0

0 소규모 정주어항 유지보수 2,880

도 864

군 2,016

어항기본시설 정비 80,000 40,000 40,000

401 시설비및부대비 80,000 40,000 40,000

01 시설비 80,000 40,000 40,000

0 어항기본시설정비 40,000

0 대도어선 대합실 및 편의시설 설치 40,000

어항기능시설 설치 30,000 40,000 △10,000

401 시설비및부대비 30,000 40,000 △10,000

01 시설비 30,000 40,000 △10,000

0 어항기능시설 설치 30,000

어항기본계획 수립 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

0 어항개발계획 수립 20,000

복합다기능 부잔교 설치사업(전환사업) 100,000 200,000 △100,000

도 80,000

군 20,000

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

도 80,000

군 20,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

01 시설비 100,000 200,000 △100,000

0 복합다기능 부잔교시설 설치(1개소) 100,000

도 80,000

군 20,000

2022년 어촌뉴딜300사업 2,698,920 1,982,880 716,040

국 1,889,244

도 242,903

군 566,773

403 자치단체등자본이전 2,698,920 1,982,880 716,040

국 1,889,244

도 242,903

군 566,773

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,698,920 1,982,880 716,040

0 2022년 어촌뉴딜300사업(송문항) 2,698,920

국 1,889,244

도 242,903

군 566,773

2023년 어촌신활력증진사업 1,456,429 1,500,000 △43,571

국 1,019,500

도 131,079

군 305,850

401 시설비및부대비 1,456,429 0 1,456,429

국 1,019,500

도 131,079

군 305,850

01 시설비 1,414,018 0 1,414,018

0 2023년 어촌신활력증진사업(나팔항) 1,414,018

국 989,812

도 127,262

군 296,944

02 감리비 33,073 0 33,073

0 2023년 어촌신활력증진사업(나팔항) 33,073

국 23,151

도 2,977

군 6,945

03 시설부대비 9,338 0 9,338

0 2023년 어촌신활력증진사업(나팔항) 9,338

국 6,537

도 840

군 1,961

해양환경보전 535,754 562,560 △26,806

국 97,877

도 250,363



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양환경보전
단위: 해양환경 (단위:천원)

군 187,514

해양환경 535,754 562,560 △26,806

국 97,877

도 250,363

군 187,514

조업중 인양쓰레기 수매사업(전환사업) 60,000 60,000 0

도 39,000

군 21,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

도 39,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 60,000 0

0 조업중 인양쓰레기 수매 사업(85톤) 60,000

도 39,000

군 21,000

양식어장 관리사업(전환사업) 200,000 200,000 0

도 172,000

군 28,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 172,000

군 28,000

01 시설비 200,000 200,000 0

0 양식어장 관리사업(200ha) 200,000

도 172,000

군 28,000

어업폐기물 처리사업 50,000 30,000 20,000

도 10,000

군 40,000

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

도 10,000

군 40,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

0 어업폐기물 처리사업 50,000

도 10,000

군 40,000

재해해양쓰레기 수거사업 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

0 폐기물수거 및 처리 30,000

취약해안폐기물 대응 사업 195,754 0 195,754

국 97,877

도 29,363

군 68,514



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양환경보전
단위: 해양환경 (단위:천원)

101 인건비 195,754 0 195,754

국 97,877

도 29,363

군 68,514

04 기간제근로자등보수 195,754 0 195,754

0 기간제근로자 인건비 195,754

국 97,877

도 29,363

군 68,514

어업생산성 향상 3,752,607 12,441,946 △8,689,339

국 1,408,721

기 25,000

도 808,156

군 1,510,730

어업경쟁력 강화 868,419 1,090,064 △221,645

국 221,563

도 225,546

군 421,310

어업생산 운영지원 33,250 37,750 △4,500

201 일반운영비 27,850 32,350 △4,500

01 사무관리비 19,850 25,350 △5,500

0 일반수용비 19,850

o 전자어업허가증 카드발급기 잉크구입
1,500

o 전자어업허가증 카드발급기 필름구입
1,000

o 전자어업허가증 카드 구입
12,000

o 해양수산사업 홍보물 제작
950

o 해수면 수산종자사업 홍보물 제작
600

o 해수면 종자방류 수송장비 임차
1,800

o 수산조정위원회 운영수당
2,000

02 공공운영비 8,000 7,000 1,000

0 시설장비 유지비 등 8,000

o 어선인양기 수리, 수선
5,000

o 어선인양기 안전검사 수수료
2,000

o 해상측량 등 기타 사용료
1,000

202 여비 5,400 5,400 0

500,000원*3개

250,000원*4롤

10,000원*1,200장

1,000원*950매

100,000원*6매

900,000원*2회

100,000원*10명*2회

2,500,000원*2대

200,000원*10대

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

01 국내여비 5,400 5,400 0

0 국내여비 5,400

자율관리어업 사무장 채용 지원사업 24,583 48,254 △23,671

도 4,917

군 19,666

307 민간이전 24,583 48,254 △23,671

도 4,917

군 19,666

02 민간경상사업보조 24,583 48,254 △23,671

0 자율관리어업 사무장 채용지원
24,583

도 4,917

군 19,666

자율관리어업 육성 지원사업(자체) 5,000 5,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

0 자율관리어업 공동체 확대 육성 5,000

o 공동체 대회 참석자 실비 보상금
5,000

연근해어선 감척사업(연안어선) 225,000 273,000 △48,000

국 180,000

도 45,000

402 민간자본이전 225,000 273,000 △48,000

국 180,000

도 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 225,000 273,000 △48,000

0 연안어선 감척사업 지원
225,000

국 180,000

도 45,000

연안어선 어업용 유류비 지원사업 30,000 28,000 2,000

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 30,000 28,000 2,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 28,000 2,000

0 연안어선 어업용 유류비 지원
30,000

도 9,000

군 21,000

여성어업인 바우처 지원사업 12,000 5,200 6,800

도 3,600

군 8,400

150,000원*3명*12월

24,583,000원*1명

5,000,000원*1식

112,500,000원*2척

200,000원*150척



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

307 민간이전 12,000 5,200 6,800

도 3,600

군 8,400

02 민간경상사업보조 12,000 5,200 6,800

0 여성어업인 바우처 지원
12,000

도 3,600

군 8,400

소형어선 인양기 설치 지원사업(전환사업) 200,000 300,000 △100,000

도 130,000

군 70,000

401 시설비및부대비 200,000 300,000 △100,000

도 130,000

군 70,000

01 시설비 198,560 298,200 △99,640

0 소형어선 인양기 설치(1대, 10톤급)
198,560

도 130,000

군 68,560

03 시설부대비 1,440 1,800 △360

0 소형어선 인양기 설치 1,440

소형어선 인양기 대차 구입지원사업 40,000 38,000 2,000

402 민간자본이전 40,000 38,000 2,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 38,000 2,000

0 소형어선 인양기 대차 구입
40,000

소형어선 인양기 공제보험료 지원사업 28,600 0 28,600

307 민간이전 28,600 0 28,600

02 민간경상사업보조 28,600 0 28,600

0 소형어선 인양기 공제보험료 지원
28,600

친환경 에너지 절감장비 보급사업 83,126 171,600 △88,474

국 41,563

도 12,469

군 29,094

402 민간자본이전 83,126 171,600 △88,474

국 41,563

도 12,469

군 29,094

02 민간자본사업보조(이전재원) 83,126 171,600 △88,474

0 친환경 에너지 절감장비 보급사업 83,126

o 장비 설치 11,126

국 5,563

200,000원*60명

198,560,000원*1대

4,000,000원*10대

1,300,000원*22대

6,181,000원*3대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

도 1,669

군 3,894

o 기관 설치 72,000

국 36,000

도 10,800

군 25,200

소형어선 자동화시설 지원사업 80,000 81,000 △1,000

402 민간자본이전 80,000 81,000 △1,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 81,000 △1,000

0 소형어선 자동화 시설 지원 80,000

수산정책보험료 지원사업(어업인) 26,160 26,160 0

도 10,900

군 15,260

307 민간이전 26,160 26,160 0

도 10,900

군 15,260

02 민간경상사업보조 26,160 26,160 0

0 수산정책 보험료 지원사업(어업인)
26,160

도 10,900

군 15,260

수산정책보험료 지원사업(어선재해보험) 27,000 27,000 0

도 8,100

군 18,900

307 민간이전 27,000 27,000 0

도 8,100

군 18,900

02 민간경상사업보조 27,000 27,000 0

0 수산정책 보험료 지원사업(어선 재해보험)
27,000

도 8,100

군 18,900

수산정책보험료 지원사업(어선원) 5,200 5,200 0

도 1,560

군 3,640

307 민간이전 5,200 5,200 0

도 1,560

군 3,640

02 민간경상사업보조 5,200 5,200 0

0 수산정책 보험료 지원사업(어선원)
5,200

도 1,560

군 3,640

15,000,000원*8대*60%

34,880원* 750명

135,000원*200척

208,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

지역특화 수산물 축제 지원사업 45,000 36,000 9,000

307 민간이전 45,000 36,000 9,000

04 민간행사사업보조 45,000 36,000 9,000

0 지역특화 수산물 축제지원
45,000

지역특화 수산물 축제 지원사업(자체) 3,500 2,500 1,000

201 일반운영비 3,500 2,500 1,000

01 사무관리비 3,500 2,500 1,000

0 이동식 화장실 임차
3,500

기르는 어업 육성 2,498,858 11,008,648 △8,509,790

국 1,187,158

도 347,610

군 964,090

양식어장 자동화 시설장비 지원사업(전환사업) 102,400 96,000 6,400

도 75,520

군 26,880

402 민간자본이전 102,400 96,000 6,400

도 75,520

군 26,880

02 민간자본사업보조(이전재원) 102,400 96,000 6,400

0 양식어장 자동화시설 장비지원 사업
102,400

도 75,520

군 26,880

스마트 공동 선별, 이동 시스템 보급지원사업 200,000 0 200,000

도 60,000

군 140,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 60,000

군 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

0 녹차참숭어 선별(이동)기 지원
200,000

도 60,000

군 140,000

어업생산기반시설 설치사업 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

0 어업생산 기반시설 설치
100,000

인증부표 보급 지원사업 193,600 243,546 △49,946

국 96,800

도 29,040

90,000,000원*참숭어 축제 1식*50%

3,500,000원*1개소

32,000,000원*4대*80%

250,000,000원*1대*80%

40,000,000원*5개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 기르는 어업 육성 (단위:천원)

군 67,760

402 민간자본이전 193,600 243,546 △49,946

국 96,800

도 29,040

군 67,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 193,600 243,546 △49,946

0 인증 부표 공급 지원 193,600

국 96,800

도 29,040

군 67,760

폐스티로폼 부표 처리비 지원 52,500 0 52,500

도 15,750

군 36,750

401 시설비및부대비 52,500 0 52,500

도 15,750

군 36,750

01 시설비 52,500 0 52,500

0 폐스티로폼 부표 처리비 지원 52,500

도 15,750

군 36,750

친환경수산물 배합사료 직불제 사업 357,358 416,360 △59,002

국 357,358

201 일반운영비 5,974 6,960 △986

국 5,974

01 사무관리비 5,974 6,960 △986

0 직불제 사무관리비 5,974

국 5,974

301 일반보전금 351,384 409,400 △58,016

국 351,384

14 기타보상금 351,384 409,400 △58,016

0 직불제 보상금
351,384

국 351,384

기능성 녹차참숭어 배합사료지원사업 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 200,000 0

0 기능성 녹차참숭어 배합사료지원
200,000

가두리 관리사 현대화사업 14,000 14,000 0

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 14,000 0

0 가두리 관리사 현대화사업
14,000

9,680원* 배합사료 36,300포

640원* 배합사료 312,500포

4,000,000원*5개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 기르는 어업 육성 (단위:천원)

패각 친환경처리 지원사업 96,000 0 96,000

국 24,000

도 21,600

군 50,400

402 민간자본이전 96,000 0 96,000

국 24,000

도 21,600

군 50,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,000 0 96,000

0 패각 친환경 처리 지원
96,000

국 24,000

도 21,600

군 50,400

친환경 에너지 보급사업(해수열) 640,000 477,742 162,258

국 480,000

도 48,000

군 112,000

403 자치단체등자본이전 640,000 0 640,000

국 480,000

도 48,000

군 112,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 640,000 0 640,000

0 해수열 히트펌프 640,000

국 480,000

도 48,000

군 112,000

유해생물구제사업(적조방제) 80,000 140,000 △60,000

국 60,000

군 20,000

201 일반운영비 70,000 120,000 △50,000

국 50,000

군 20,000

01 사무관리비 70,000 120,000 △50,000

0 방제선단, 중장비 임차료 70,000

o 형망선 등 임차 49,000

국 35,000

군 14,000

o 굴삭기 등 임차 21,000

국 15,000

군 6,000

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

국 10,000

30,000원*4,000톤*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 기르는 어업 육성 (단위:천원)

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

0 황토적치장 정비 10,000

국 10,000

이상수온 대응 지원사업 160,000 160,000 0

국 160,000

402 민간자본이전 160,000 160,000 0

국 160,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 160,000 0

0 이상수온 대응장비 지원
160,000

국 160,000

양식수산물 재해보험 지원사업 150,000 150,000 0

도 45,000

군 105,000

307 민간이전 150,000 150,000 0

도 45,000

군 105,000

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

0 양식수산물 재해보험 지원
150,000

도 45,000

군 105,000

수산동물 질병예방 백신공급 사업 18,000 18,000 0

국 9,000

도 2,700

군 6,300

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

국 9,000

도 2,700

군 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

0 수산동물 질병예방 백신공급 지원
18,000

국 9,000

도 2,700

군 6,300

면역증강제 공급사업 15,000 18,000 △3,000

도 4,500

군 10,500

402 민간자본이전 15,000 18,000 △3,000

도 4,500

군 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 18,000 △3,000

10,000,000원*1개소

50,000,000원*4개소*80%

3,000,000원*50어가

2,000,000원*넙치백신 15L*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 기르는 어업 육성 (단위:천원)

0 면역증강제 공급사업 15,000

도 4,500

군 10,500

가두리양식어장 액화산소 지원 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

0 가두리양식어장 액화산소 지원 50,000

가두리시설 현대화 사업(전환사업) 70,000 70,000 0

도 45,500

군 24,500

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

도 45,500

군 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 70,000 0

0 가두리시설 현대화 사업(PE가두리시설 지원)
70,000

도 45,500

군 24,500

수산자원 조성,보호 385,330 343,234 42,096

기 25,000

도 235,000

군 125,330

마을앞바다 소득원 조성사업 13,670 42,067 △28,397

도 4,100

군 9,570

402 민간자본이전 13,670 42,067 △28,397

도 4,100

군 9,570

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,670 42,067 △28,397

0 마을앞바다 소득원 조성 13,670

도 4,100

군 9,570

수산종자관리 사업(전환사업) 200,000 200,000 0

도 180,000

군 20,000

206 재료비 200,000 200,000 0

도 180,000

군 20,000

01 재료비 200,000 200,000 0

0 수산종자관리 사업 200,000

o 해수면 수산종자 매입방류
140,000

도 126,000

100,000,000원*1개소*70%

500원*280,000마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 수산자원 조성,보호 (단위:천원)

군 14,000

o 내수면 수산종자 매입방류
60,000

도 54,000

군 6,000

수산종자관리사업 사전·사후영향 조사 20,000 0 20,000

403 자치단체등자본이전 20,000 0 20,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,000 0 20,000

0 수산종자관리사업 사전·사후영향 조사
20,000

해삼씨뿌림사업 (전환사업) 45,000 45,000 0

도 30,000

군 15,000

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

도 30,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 45,000 0

0 해삼종자 구입 지원
45,000

도 30,000

군 15,000

불가사리, 성게 구제사업 4,660 4,167 493

도 1,400

군 3,260

307 민간이전 4,660 4,167 493

도 1,400

군 3,260

02 민간경상사업보조 4,660 4,167 493

0 불가사리, 성게 구제사업
4,660

도 1,400

군 3,260

낚시터 환경개선사업(전환사업) 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

01 시설비 40,000 0 40,000

0 낚시터 저질객토 및 폐기물 처리
40,000

도 12,000

군 28,000

낚시터 조성사업 12,000 12,000 0

500원*120,000마리

20,000,000원*1식

500원*100,000마리*90%

1,000원*4,660kg

40,000,000원 *1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 수산자원 조성,보호 (단위:천원)

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 12,000 0

0 낚시터 시설 개·보수
12,000

어구부표 보증금제 50,000 0 50,000

기 25,000

도 7,500

군 17,500

307 민간이전 50,000 0 50,000

기 25,000

도 7,500

군 17,500

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

0 어구 보증금제 폐어구 수거, 처리 지원 50,000

기 25,000

도 7,500

군 17,500

내수면 개발 1,174,083 3,071,005 △1,896,922

국 88,720

도 57,006

군 1,028,357

내수면어업 육성 1,033,177 2,859,619 △1,826,442

국 70,000

도 37,800

군 925,377

내수면개발 운영지원 103,843 102,727 1,116

201 일반운영비 96,193 95,077 1,116

01 사무관리비 5,600 5,600 0

0 일반수용비 5,600

o 사법서식 및 불법어업 예방홍보물 제작 1,000

o 내수면 수산종자사업 홍보물 제작 300

o 내수면 방류종묘 수송 장비임차
2,000

o 내수면 자원조성 사업지 안내판 제작
1,500

o 어업지도선 정기검사 수수료
200

o 피복비 600

02 공공운영비 90,593 89,477 1,116

0 공공운영비 3,660

o 어업지도사무소 인터넷 사용료
600

o 낚시어선 위치확인 정보통신료
600

20,000,000원*1개소*60%

1,000,000원*2회

500,000원*3개소

100,000원*2척

200,000원*3명*1회

50,000원*1회선*12월

50,000원*1회선*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 내수면 개발
단위: 내수면어업 육성 (단위:천원)

o 어업지도선 전기요금
540

o CCTV 회선 이용료
1,920

0 연료비 806

o 어업지도선 난방시설 연료비
806

0 차량선박비 86,127

o 유류대(경남243호)
60,879

o 유류대(경남212호)
17,248

o 기관유지비 6,000

o 선용품 및 선구비 2,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

0 국내여비 7,200

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

0 축제업무추진 450

하동섬진강문화재첩축제 480,000 505,000 △25,000

도 20,000

군 460,000

307 민간이전 480,000 505,000 △25,000

도 20,000

군 460,000

04 민간행사사업보조 480,000 505,000 △25,000

0 제7회 하동 섬진강 문화재첩 축제 480,000

도 20,000

군 460,000

재첩 서식지 복원사업 23,334 36,667 △13,333

도 7,000

군 16,334

201 일반운영비 20,000 30,000 △10,000

도 6,000

군 14,000

01 사무관리비 20,000 30,000 △10,000

0 형망어선, 중장비 등 임차료 20,000

도 6,000

군 14,000

401 시설비및부대비 3,334 6,667 △3,333

도 1,000

군 2,334

01 시설비 3,334 6,667 △3,333

45,000원*12개월

80,000원*2회선*12개월

1,342원*6시간*100일

1,820원*669마력*0.125*4시간*100일

1,925원*200마력*0.112*4시간*100일

3,000,000원*2척

1,000,000원*2척

150,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 내수면 개발
단위: 내수면어업 육성 (단위:천원)

0 폐기물 처리 3,334

도 1,000

군 2,334

재첩 이식 사업 200,000 200,000 0

206 재료비 200,000 200,000 0

01 재료비 200,000 200,000 0

0 재첩 이식 사업(60.7톤) 200,000

내수면 유해생물 퇴치수매 6,000 8,000 △2,000

도 1,800

군 4,200

307 민간이전 6,000 8,000 △2,000

도 1,800

군 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 8,000 △2,000

0 외래어종 퇴치수매 6,000

도 1,800

군 4,200

내수면 토속어종 자원조성사업 80,000 80,000 0

206 재료비 80,000 80,000 0

01 재료비 80,000 80,000 0

0 내수면 토속어종 자원조성 80,000

내수면 인공산란장 유지관리 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

0 내수면 인공산란장 유지관리
20,000

섬진강 은어 수정란 이식사업 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

0 섬진강 은어수정란 이식사업 20,000

세계중요농업유산 등재 홍보 100,000 0 100,000

국 70,000

도 9,000

군 21,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

국 17,500

도 2,250

군 5,250

01 사무관리비 25,000 0 25,000

0 홍보 영상 제작 및 방영
25,000

국 17,500

도 2,250

4,000원*1,500㎏

5,000,000원*수생식물보식등4개소

25,000,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 내수면 개발
단위: 내수면어업 육성 (단위:천원)

군 5,250

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

국 52,500

도 6,750

군 15,750

01 시설비 75,000 0 75,000

0 대형 광고판 설치 65,000

국 45,500

도 5,850

군 13,650

0 재첩서식지 환경개선
10,000

국 7,000

도 900

군 2,100

어업지도 140,906 211,386 △70,480

국 18,720

도 19,206

군 102,980

어선사고 예방시스템 구축사업 37,440 18,000 19,440

국 18,720

도 5,616

군 13,104

402 민간자본이전 37,440 18,000 19,440

국 18,720

도 5,616

군 13,104

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,440 18,000 19,440

0 어선사고 예방시스템 구축사업
37,440

국 18,720

도 5,616

군 13,104

해양안전 지킴이 지원사업 19,200 24,474 △5,274

도 5,760

군 13,440

101 인건비 19,200 24,474 △5,274

도 5,760

군 13,440

04 기간제근로자등보수 19,200 24,474 △5,274

0 해양안전 지킴이 관리요원 19,200

o 기본급 14,988

도 4,496

32,500,000원*2개소

10,000,000원*1개소

1,950,000원*32척*60%

78,880원*1명*190일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 내수면 개발
단위: 어업지도 (단위:천원)

군 10,492

o 주휴일수당 2,761

도 828

군 1,933

o 월차유급 휴일수당
710

도 213

군 497

o 안전물품 구입 등 741

도 223

군 518

내수면 노후어선 선체·기관 교체지원사업 26,100 16,746 9,354

도 7,830

군 18,270

402 민간자본이전 26,100 16,746 9,354

도 7,830

군 18,270

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,100 16,746 9,354

0 내수면 노후어선 선체·기관 교체지원사업
26,100

도 7,830

군 18,270

어업지도선 관리 30,000 120,000 △90,000

401 시설비및부대비 30,000 120,000 △90,000

01 시설비 30,000 120,000 △90,000

0 어업지도선 수리수선 30,000

불법어업 지도단속 전문 인력 육성 28,166 28,166 0

101 인건비 24,166 24,166 0

04 기간제근로자등보수 24,166 24,166 0

0 불법어업 지도단속 관리요원 24,166

o 기본급 19,317

o 주휴일수당 4,002

o 월차유급휴일수당 847

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

0 불법어업 지도단속 운영 4,000

o 불법어업 단속 운영물품 구입 1,800

o 불법어업 단속 현수막
2,200

섬진강관리 1,632,431 1,193,484 438,947

국 710,031

군 922,400

섬진강 유지관리사업 1,632,431 1,193,484 438,947

78,880원*1명*35일

78,880원*1명*9일

14,500,000원*3척*60%

55,000원*40개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 섬진강관리
단위: 섬진강 유지관리사업 (단위:천원)

국 710,031

군 922,400

남강댐 주변지역 지원사업 85,000 85,000 0

401 시설비및부대비 85,000 85,000 0

01 시설비 85,000 85,000 0

0 남강댐 주변지역 지원사업 85,000

국가하천수변구역관리 783,000 743,000 40,000

국 703,000

군 80,000

101 인건비 225,294 195,490 29,804

국 203,294

군 22,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 50,253 0 50,253

0 기본급 31,023

국 31,023

0 가족수당 1,440

국 1,440

0 위험수당 600

국 600

0 조정수당 600

국 600

0 직무장려수당 1,440

국 1,440

0 초과근무수당 7,247

국 7,247

0 명절휴가비 3,103

국 3,103

0 4대보험 기관부담금 4,800

국 4,800

04 기간제근로자등보수 175,041 195,490 △20,449

0 국가하천수변구역관리 인부사역 175,041

o 기본급 101,871

국 101,871

o 주차수당 20,213

국 20,213

o 월차수당 4,447

국 4,447

o 일시 인부사역 48,510

국 26,510

군 22,000

201 일반운영비 117,600 108,000 9,600

국 59,600

군 58,000

2,585,250원*1명*12월

120,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

20,130원*30시간*12월

1,551,200원*2회

400,000원*12월

80,850원*5명*252일

80,850원*5명*50일

80,850원*5명*11일

80,850원*10명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 섬진강관리
단위: 섬진강 유지관리사업 (단위:천원)

01 사무관리비 57,600 48,000 9,600

0 작업용품 등 구입비 57,600

국 39,600

군 18,000

02 공공운영비 60,000 60,000 0

0 유류대 30,000

0 공공요금 30,000

국 20,000

군 10,000

401 시설비및부대비 440,106 439,510 596

국 440,106

01 시설비 430,106 429,510 596

0 국가하천 수변구역 유지관리 430,106

국 430,106

03 시설부대비 10,000 10,000 0

0 국가하천 수변구역 유지관리 10,000

국 10,000

국가하천유지보수(낙동강유역환경청) 7,031 0 7,031

국 7,031

401 시설비및부대비 7,031 0 7,031

국 7,031

01 시설비 7,031 0 7,031

0 국가하천 유지보수(덕천강제방) 7,031

국 7,031

섬진강관리 운영지원 7,400 7,400 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

0 전산소모품 및 사무용품 구입
2,000

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

0 국내여비 5,400

국가하천 유지관리(수익금) 350,000 300,000 50,000

101 인건비 39,440 0 39,440

04 기간제근로자등보수 39,440 0 39,440

0 국가하천 수변구역 관리
39,440

206 재료비 10,560 0 10,560

01 재료비 10,560 0 10,560

0 국가하천 수변구역 관리 10,560

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

0 국가하천 수변구역 관리 300,000

4,800,000원*12월

2,500,000원*12월

2,500,000원*12월

500,000원*4회

150,000원*3명*12월

78,880원*10명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 섬진강관리
단위: 섬진강 유지관리사업 (단위:천원)

신월 갈대숲 생태관광 조성 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

0 신월갈대숲 생태관광 조성(주차장 및 진입
도로) 300,000

송림공원 물놀이장 유지관리 100,000 58,084 41,916

101 인건비 11,360 11,084 276

04 기간제근로자등보수 11,360 11,084 276

0 기본급 9,466

0 주휴일수당 1,578

0 월차유급휴일수당 316

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

0 운영 소모품 구입 3,000

401 시설비및부대비 85,640 44,000 41,640

01 시설비 85,640 44,000 41,640

0 물놀이장 편의시설 확충 등 85,640

행정운영경비(해양수산과) 24,000 24,000 0

기본경비(해양수산과) 24,000 24,000 0

기본경비 24,000 24,000 0

201 일반운영비 20,400 20,400 0

01 사무관리비 20,400 20,400 0

0 관서운영 일반수용비(공통)
8,400

0 급량비(공통) 12,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

0 부서운영 3,600

78,880원*2명*60일

78,880원*2명*10일

78,880원*2명*2일

560,000원*15명

8,000원*15명*100일

300,000원*12월


